metallis, quique materiæ & corporis diuisione diuiditur, cuius item agendi vnus est, & determinatus modus. Quamquam & anima est quædam, seu eius facultas, quæ hoc modo agit, ad vnum determinata, nempe vegetatrix. Auget itê quo ad rem definitam magnitudinem perduxerit, nec nunc quidem vno modo agit, mox vero alio. Cum autem diuersi hi naturæ, quos diximus, gradus sint, & vterque in animato insit, nil mirum si anima ad naturale iam corpus accedit, naturale inquam natura illa communi & minus perfecta, quæ materiæ locum quodammodo subit, ad hanc, quæ perfectior est, collata. Quamobrem duplici animatum essentia nō constat. Propria enim eius essentia anima est, quæ communioris naturæ perfectio est quædam. Quomodo nec hominis duplex est essentia, tametsi in eo expers rationis anima, videlicet sentiens, & mens identidem insit. Quæ autem diuersæ sunt in quoq; animante naturæ, vt ossis, carnis, & aliarum partium, animati illius naturæ non sunt, sed earum rerum. Ac fortassis etiam vnica est earum natura, nempe anima, quæ illarum est forma, quamquam diuerso tēperamento constant. Sed particulares multas eiusmodi naturas in vno & eodem inesse, quod præter eas vnâ etiam constet perfectiori, absurdum non est, immo vero necessarium, alioque multa illa dissoluerentur, nisi quid esset, quod eas contingeret. Motus autem naturales, quo sursum, aut deorsum corpora mouentur, a natura illa communi (vt dictum est) existunt. Motus vero in orbem ab anima est, seu forma cœli, sua etiam ab intelligentia, quæ intelligentia qua inquam mouet, natura tamen proprie non est, propterea intra cœlum, vt forma, non insit. Quomodo nec mens hominis proprie natura appellatur, cum ne illa quidem in eo, vt informans forma, quæ materiæ inhaereat, insit, nec motionis hominis principium sit, quomodo sentiens, & reliqua natura. Ideo ab Aristotele in primo de Animalium partibus a naturali consideratione seclusa est; Ita rationibus omnibus, quæ contrariū docere videbantur, dissolutis animam naturæ definitione

DE PRINCIPIIS RERVM

comprehensam esse, naturamque dici posse, licet non illam communio- rem, quæ in rebus omnibus naturalibus inest, perspicuum (vt existimo) factum est. Cæteras autem Sim- plicij in libro de Dogmatibus dissoluimus. Rectius ergo Ari- stotelem, quam Platonem, ac re statuisse relinquitur. Quam- quam verisimile est, naturam eam, quam ab anima disunxit, & eam interiorem fecit, eam esse communem naturam, quã Aristoteles etiam in naturalibus omnibus ponit, ab anima diuersam. Sed tamen illud non recte, quod generationem omnẽ, & vitam ei impartiat, cum hæc potius animæ, quam naturæ sint propria.

An natura definitio ab Aristotele tradita, eius vim, & rationem explicet, anque fuerit syllogismo ostensa.

Cap. VI.

Illud autem explicandum manet, quomodo Aristoteles naturam definitione explicat, eiusque definitionem ratione quadã veluti collegerit. Cum eam esse, & quid sit, per se notum, vt antea tradidimus, quodãmodo esset, ita vt nullam vltiorem expli- cationem desideraret. Cum item naturæ diuersæ sint signi- ficationes, eaque de diuersis dicatur, quæ illa sint, & quæ na- tura in eis maxime proprie dicitur. Nec illud dubietate vi- detur carere, vtrum, quæ tradita est naturæ definitio, eius vim- & rationem omnino explicet, necne. Atque vt ab hoc po- stremo ordiamur, fuerunt, qui hac definitione, quid naturæ sit, explicari noluerunt, sed eius tantum opera, & actiones. Quod si eius vis, & ratio sit explicanda, dicendum potius na- turam esse vitam, aut facultatem in corporibus distributam, eorum formatricem, & administratricem, eius, in quo inest primum & per se motionis & status principium. Atque hoc Philoponus sensit. Qui hac definitione animam etiam com- prehendi, quæ animatorum natura est. Sed dici potest quam-

quamquam hac definitione, naturæ actiones, & opera tradantur, nõ tamen etiam vim & rationem non indicari, cum ea potissimum in operibus ipsis cernatur. Cum enim dicitur principium esse, intelligitur protecto aliquid esse, oportere, quod principium sit, & illud quidem substantiam aliquam. Quippe cum accidentialium operationum ipsum per se absque substantia principium esse non potest. Est autem definitio ex operibus tradita, quomodo & illa animæ, qua dictum est, eam principium esse, quo vivimus, mouemur, & sentimus. Nam quod antea animæ aliam definitionem attulerat, quæ eius substantiam indicaret, quæ de natura non attulit, idcirco factum est, quod animæ natura obscurior esset, nec adeo omnibus obuia, vt naturæ. Quæ etiam allata est a Philopono definitio, non animam solum comprehendit, verum illius solius propria videtur, quippe cum vita aut anima sit, aut illius opus. Sed Platonicos hac in re imitatus, qui naturam omnia generare, omnibusque vitam impartiri voluerunt, eaque ratione definiuerunt. Nisi fortasse vitam & illi, & Philoponus communiori significatione acceperint, quod si cum arte factis rebus res naturales conferantur, viuere quodammodo cum illa mortuæ veluti iaccant, videantur. Nam cum motus vitæ indicium sit maximum, naturalesque res ex se moueantur, & a principio in eterno, vitam quadam participatione oēs cupere videntur. Sed ea vita non est, sed inferior quædam vis, quæ motum illum, seu in igne, seu in alijs excitat. A vita actiones, & motus præstantiores fiunt, veluti sibi similis procreatio, nutritio, accretio. Quo circa ab arte factis vitæ participatione res naturales nõ differunt, nisi etiam sint animatæ, sed ideo interno (vt antea dictum est) motionis per se principio. Non igitur per vitam, aut ex vita in genere definienda natura est, sed ex alio quo communiori, quod rebus etiam non viuentibus congruet. Si ergo traditam ab Aristotele definitionem completere quis velit, non vitam adijciat necesse est, sed substantiam, vt dicatur, naturam esse substantiam, quæ motionis & status

prin-

DE PRINCIPIIS RERVM

principium sit, &c. Quomodo cum dicitur formam substantiam esse, quæ actus est, & materiam substantiæ quæ potentia, licet interdum etiam substantiam nulla facta mentione, hanc potentiam, illam actum Aristoteles definiat. Sed iam videamus, cur cum nota esset natura, eam definiuerit, definitionemque ratione quadam veluti ignotam collegerit. An vero eam esse, notum erat, ut antea est explicatum, non tamen quid esset omnino intelligebatur, ideoque doceri oportuisse, nec commodius fieri potuisse, quam ex rerum arte factarum, & earum, quæ naturales dicuntur, discrimine. Sed hoc in loco discordant Auerroes ab Auicenna. Nam ille hanc definitionem demonstratione opus habuisse existimauit, ideoque alibi etiam ostensum, quomodo natura motus sit principium. Veluti cum septimo & octavo Naturalis Auscultationis, omne quod mouetur mouentem habere monstratum est, quod in omnibus perspicuum erat, præterquam in elementis. Cum item in tertio de Cælo traditum est, grauitatem & leuitatem in his ipsis elementis inesse. Auerroes autem ait cum hallucinatum. Nec enim Aristotelem ostendisse, quod mouetur mouentem habere, nec dubitasse, an elementa ex se moueantur. Sed utrum motor in eis, ab illis diuersus sit, idque esse explicatum. Cui explanationi causam Plato dederit, qui aliquid se mouere putauerit. Quod autem ad definitionem traditam attinet, eam quidem ex his, quæ allata sunt, collectam, non tamen ut ignotum quid ex notis. Nam syllogismo hypothetico conclusam. Cuius natura est, ut quod est per se notum aliquo modo confirmetur, non ut quod ignotum est ex notis ostendatur. Quam in re a Simplicio dissentit, qui definitionem eiusmodi syllogismo categorico tum primæ, tum tertiæ figuræ colligi posse affirmauit. Et hæc quidem omnia recte ab eo tradita videntur. Nam sic allata ea naturæ definitio est, quasi nullo modo monstrata, sed ut per se nota, & veluti causam eius discriminis, quo a rebus arte factis, quæ naturales sunt, differunt. Nec enim illata est, quare natura principium est, &c. sed, tanquam natu-

ra principium sit, vel, propterea quod natura. Illud enim
de iure vbi p̄tinet; ita vertendum. Cumq; ex eo, quod dictū
 est, rerum naturalium ab alijs discrimine illa subijciatur, si
 cum Auerroe syllogismo hypothetico cōclusam dixerimus,
 non omnino a veritate aberrabimus. Ponendum enim est,
 res naturales eo, quo dictum est, ab arte factis differre. Illud
 vero, quod aliqui tradidere, dictum, tāquam natura sit prin-
 cipium, profus a vero alienum, & eorum hominum, qui ver-
 borum Græcorum vim ignorarūt. Est enim natura vere prin-
 cipium, naturaliumq; motionum principium internum est,
 non externum, vt illi scripserunt. Nec causa de fine tantum
 proprie dicitur, sed etiam de efficiente, & forma. Sed illud
 omnino ridiculum, quod cum naturam veri principij ratio-
 nem habere negent, artem tamen, cum qua cōfertur natura,
 verum principium esse aiunt. Quasi hoc inter naturam, &
 artem discrimen Aristoteles posuerit, ac non potius illud,
 quod natura in eo sit, cuius motionum principium est, ars
 vero extra. Nec minus ab eo loco alienum, quod aiunt, di-
 ctum, tanquam, quod natura impetum habeat, non solum
 ad mouendum, sed etiā ad recipiendum, & ad rei naturalis
 perfectionem, ars vero solum ad efficiendum. Quæ omnia
 nugæ sunt, ad eum locum minime pertinentes. Ita vero Ari-
 stoteles locutus est, quemadmodum si Solem generationis
 causam explicare volentes, ita diceremus. Ad quæ loca Solis
 calor accedit eaque radijs suis vitalibus calefacit. in illis res
 procreantur, a quibus vero longius abest, nec radij Solis per-
 tingunt, omnia illic mortua, nullaque rerum generatio exi-
 stit, perinde atque Sol generationis omnium sit causa. Nec
 enim cum ita loqueremur, Solis efficientiam minueremus.
 Nec igitur naturæ imminuta, cum ita eam Aristoteles descri-
 psit. Quæ cum satis videantur explicata, de quibus natura
 dicatur, subijciendum.

DE PRINCIPIIS RERVM

Natura descriptio quemadmodum se habeat, & eius diuersos modos, ac significationes. Cap. VII.

Illud mirari non parū quis possit, quod, cum naturam eo, quo traditum est, modo Aristoteles definiuisset, & quid sit aperte explicauisset, modos subiicit, quibus natura ipsa dicitur, nulla eius, quæ definitione explicata est, significationis lacta mētione. Nam cum principium motus & status eius, in quo inest, eam esse dixisset, actiuumque, vt tradidimus, principium intellexisset, huius rei nil meminit, nec de aliquo mouendi vim habente dici eam commonescit. Quin etiam Simplicius potissimam naturæ significationem, quæ de efficiente naturalium rerum causa dicitur, ait prætermisissam. Quod manifestum fiet, si modos ab illo traditos, & cur tot illis modis dicatur natura, doceamus. Duo autem sunt præcipui, quorum alterum magis proprie est, reliquum esse ait, cuius gratia alios attingit, vt propterea quatuor Simplicio esse videantur. Principio igitur primam cuique rei motus principium in se habenti subiectam materiam a nonnullis naturam ait existimare, ex materix permanentia ad id censendum ductis. Naturam enim cuiusque rei eam esse, quæ permanet, cæteris, quæ in ea insunt, qualitibus, affectibusque omnibus mutatis. Atque hoc materix proprium esse, cum cætera, quæ in ea insunt continente, mutantur. Quare cum primam rerum materiam alij ignem, alij acrem, alij aliud posuissent, id, quod quisque statuit, earum naturam esse voluisse. Porro hanc esse cuiusque naturam Aristotelem signo hoc, & argumento comprobasse, quod si lignum, quod lecticæ materia est defodiatur, & ita computruerit, vt germinet, nō lecticam, sed lignum exorturum, natura videlicet aliam naturam proferente, forma & figura immutatis. Hoc igitur vno modo naturam dici. Altero formam & speciem, quæ etiam ratio dicitur, & illam quidem

quidem eorum, quæ motus principium intra se habent. De hac autem dici, quod nil, antequam formam habeat, natura constare, aut suam ipsius naturam obtinere dici possit. Quæ admodum & in artibus, nil artificiosum, aut ex arte esse dicitur, antequam formam acceperit. Magis autem proprie de forma dici, quam de materia. Quod vnumquodque magis sit, cum actu est, quam cum potestate. Ex materia autem potestate res quæque est, ex forma actu. Quod item forma progignat, aut progignendi sit ratio, siquidem homo hominem generet, non autem materia. Quia ratione Antiphon nitentur, ut materiam non formam esse ostenderet. Postremo, quod natura, quæ ut generatio dicitur, ita dicatur, propter id, in quod terminatur. Quomodo motus, qui in calorem desinit, calefactio nominatur. Terminari autem in formam, non autem in materiam, quippe cum materia ortum antecedit, forma subsequatur. His duobus modis naturam dici, sed tamen magis secundo, quam primo, id est, de forma magis, quam de materia Aristoteles tradidit. Simulque attigit, veluti accessorie de composito, & generatione eam dici, idque propter formam, ex qua naturales res dicuntur, & cuius gratia generatio existit, & in quam tandem desinit. Non igitur quatuor modos, ut Simplicius scripsit, per se numeravit, sed duos ex proposito, reliquos ob formam. Quod autem materia & forma constet, tantum abest, ut naturam esse censuerit, ut illud expresse negauerit. Quod (inquit) ex his, natura quidem non est, sed constat natura. Quamquam paulo ante, cum naturam de forma dici traderet, illud concesserit, idque artis, & artificiosorum exemplo confirmauerit. Quomodo enim (ait) quod ex arte est, & artificiosum, ars dicitur, eodem plane, quod est secundum naturam, & naturale natura nuncupatur. Ita in hisce dictis pugnantia quedam inesse, nec Simplicius hunc modum absque ratione numerali videbitur. Sed pater Aristotelem ex proposito eum non posuisse, neque etiam probasse. Ut autem doceret, quomodo forma natura maxime diceretur, eum attigisse. Quasi

Q diceret,

DE PRINCIPIIS RERVM

diceret, si res naturalis natura interdum nuncupetur, hoc est ex forma, seu formæ merito, quam in se habet, quæ proprie dicitur natura. Quemadmodum si artificiosum aliquid ars dicatur, ob artem, quæ constat, dicitur. Dicendum igitur propter formam duos positos modos, quos non per se tradidit, cum nec etiam proprie dicantur, quemadmodum materia & forma, quæ vere dicuntur natura, tametsi non adeo materia, ut forma. Ideo hos Aristotelem tradere noluisse. Quos cum solum tradiderit, nulla (ut patet) eius naturæ mentio facta est, quam motus & status principium esse definiuit. Ita eorum modorum numeratio videtur manca, & imperfecta. Præsertim, quod quinto de prima philosophia, ubi naturæ significata rursus tradit, illud numerat, & a cæteris diuersum facit. Præterea (inquit) id, unde primus motus in vnoquæque eorum est, quæ natura constant, quatenus ipsum est. Mirro simplicij dubitationem, quæ præcipuam naturæ significationem, pro efficiente, scilicet causa (ait) ut meminimus, præteritam. Nam statim non præteritam adiecit, sed positam, cum natura est definita, traditumque est eam motus, & status esse principium. Item cum dictum est, non ita se habere naturam, quæ generatio est, ut medici ad sanitatem, cum non ab arte medica ad artem medicam via sit, ut a natura ad naturam. Quæ ut ita se habere concedamus, effectricisque naturæ illis in locis mentionem factam statuamus, non propterea tamen cum alijs modis significatio ista est numerata, quemadmodum nec eius, quæ motus & status principium dicitur. An vero cum natura descripta est, ratio eius & vis, seu essentia est explicata, non vnus eorum quibus dicitur modis traditus, ab alijs diuersus. Modi deinde quibus dicitur adij. eti, quod alij aliud naturam eam, quam definiuerat, principiumque illud esse arbitrarentur, alij nempe materiam, alij formam, quorum nunquam principij motus & status vim aliquam obtinet, etsi non eodem modo. Quemadmodum si quis substantiam describens, atq; id esse, quod in alio, ut in subiecto non inest, inueniens, animaduersa deinde

de substantiæ multiplicitate modos enumeret, quibus substantia de materia scilicet, de forma, & de concreto. Eodem modo & sanum si quis primum definiat, tum quot modis dicatur, enumeret, ut magis intelligatur, cui ratio illa magis conveniat. Ita igitur & de natura dici posse aliquis putaverit, descriptam primum, tum quot modis, & de quibus dicatur, explicatum. An quatenus hoc probabile admodum est, præter id tamen, quod ex quinto de prima philosophia allatum est, non omnino dici potest, quippe cum naturam de generatione primum eorum, quæ nascuntur, tum de subiecto primo, deinde de motus principio, ac postremo de forma, ac cuiusque rei substantia tradidit dici. Itaque non ut descriptio quadam naturæ poneretur, motus ac status principium esse, dicta est, ut significatio a cæteris diversa. An vero dicendum de materia, & forma in Naturali Auscultatione tam dici tradidit, non omnes omnino modos, quibus dicitur eo in loco tradere incepisse. Sed cum quid esset, & de quo vere, ac proprie diceretur, de motus scilicet principio docuisset, atque ab alijs aliter sumeretur. Cæterorum de ea sententias, ac modos omnes, quibus illa dicitur, adijciendas existimavit, quod & verba eius consideranti, ita se habere fortassis videbitur. Nonnullis enim (inquit) videtur natura, & essentia, &c. Quasi diceret. Cum nos naturam definiuerimus, naturam, motus, & status esse principium, ac eius rationem in hoc esse positam dixerimus, alij tamen sunt, quibus videatur subiectum primum naturam esse, &c. Dixerit etiam forte aliquis, quæ minus distincte de naturæ significationibus in naturali Auscultatione tradiderat, in prima philosophia, ubi vocabula, ac res multiplices ex proposito dilinquebat, magis distinxisse. Quod quidem parum tum in eo, quod de forma illic docuit, tum in eo, quod de materia; Nam cum naturam multis illis modis dici statuisset, omnes tamen propter formam dici ait. Nam materiam naturam esse, quia formæ, quæ vere natura est, susceptrix sit, generationem, quia sit a natura, principium motus, quoniam for-

DE PRINCIPIIS RERVM

ma, cuiusmodi principium dicatur. Materiam autem primam in eam distinxit, quæ omnino est prima, & quæ prima illius, cuius est materia, vt liquabilem aqua. Et hæc quidem de re hac perobscura, ac perdifficili. Cum autem multis modis dicatur natura, quamquam materia & forma veræ sint naturæ, & verius forma, quam materia, vocabulum tamen naturæ, seu *φύσις* generationis magis est proprium, & eius potissimum, quæ est rerum nascentium. At quemadmodum vox ipsa naturæ, seu *φύσις* generationis magis propria est, ita notio, seu descriptio formæ. Hæc enim vere motus & status principium est. Quippe cuius agere, & mouere proprium est, vt materiæ perpetui. Nec vero naturæ ratio formæ conuenit, quoniam sit finis, vt Simplicius tradit, sed quod moueat, motusque principium sit efficiens, vt in quinto de prima philosophia libro Aristoteles docuit. Nec naturæ ratio aut descriptio alijs modis, & significationibus congruit, vt idem Simplicius tradidit. Non enim quidem materiæ, quod ea patiatum tantum, nec agat, aut moueat, non item generationi, quæ effectus potius est naturæ descriptæ, quam ea ipsa natura. Rursus nec composito, si natura esse concedatur. Nam principium quidem motus illud esse potest, immo vero compositi operationes, & mouendi rationes propriæ sunt, sed non tamen in eo est, quod mouetur, cuiusmodi principium natura esse est tradita. Formæ igitur solius descriptio illa propria est, ideo & forma vere natura nuncupatur. Quæ etiam efficiens dici potest, & generans, non tamen eius, in quo est, sed rei sibi similis, vt postea docebimus. Sed quæret aliquis cum natura de forma maxime proprie dicatur, quæ forma etiam est finis, quomodo, & mouens, seu motus principium, siquidem in eam generatio definit, cur non ex forma, seu finis, vt ex mouentis ratione descripta sit? Cur item generationem naturam dici, quia sic motus in naturam, cum in prima philosophia ideo dici tradiderit, quia sic a natura? Videtur autem Aristoteles ex eo naturam descripsisse, quo ab arte potissimum differt.

Eius

Eius enim proprietates, & vis præcipue cognoscitur qua partem ab ea ars diffidet, quippe cum ars eius sit imitatrix, & cum altera sit veluti natura, dissimile tamen quiddam habet, ex qua naturam cognoscimus. Differunt tamen hæc inter se mouentis ratione, non ex fine, aut forma. Nam vtraque & formæ & finis rationem habet. Vtraque mouentis principij, sed tamen diuerso modo. Natura enim in eo, in quo est, ars vero in alio, quemadmodum dictum est. Differunt etiã res naturales ab arte factis hoc motus principio. Quamobrem ex eo naturam descripsit, non ex formæ, aut finis ratione, tamen si & forma & finis natura sit, vt quæ rei cuiusque essentia sit, ac naturæ generati proposita. Quod autem ad generationem, ab vtraque natura nomen accepit, ab ea scilicet, quæ generat, & ab ea, quæ generatur. Ab ea, quæ generat, quomodo medici ab arte medica, ab ea, quæ generatur, vt calefactio ex calore, in quem definit. Vnius igitur vno in loco meminit, alterius in altero, reliquo minime excluso.

Naturam vt cæterorum motuum, ita & generationis efficientem causam esse, quamquam non eius rei, in qua primum inest, quemadmodum illorum.

Cap. VIII.

Quoniam autem satis de his disseruimus, & quid natura sit, quæque in his, in quibus inest eius vis, & conditio, & quã late pateat, quoniam in modo eius definitio ad eos, quibus illa dicitur modos, ac significationes se habeat, abunde explicatum est, reliquum est, vt eius in procreandis rebus efficientiam & modum, quod nobis maxime propositum est, aperiamus. Nam fuerunt, qui eam negarint, nilque a natura generari censuerint, quique Aristotelem in hanc ipsam sententiam traxerint, multis tamen eius dictis contrarium aperte testantibus. Primum qui casu, ac temere, & materię quadam necessitate

DE PRINCIPIIS RERVM

cessitate omnia existere putarunt. Natura enim si agit, & generat, nec casu, nec fortuito generat, vt in progressu docebitur. Quare in casum & fortunam omnium ortum referte, perinde est, atque naturam demoliri, & omnino eius efficientiam summouere. Alij deinde, qui nec casum, nec fortunam in rerum naturalium generatione posuerunt, non eam tamen gignere aliquid voluerunt, sed ab eo, quod generandi vim habet, potius gigni. Ac ex eo, quod gignitur, nec generationem naturæ vocabulo, vt Aristoteles monuit nominari, quippe quæ in naturam, quæ gignitur, desinat. Generantem autem causam, cum natura non sit, naturalem tamen dici, quod ex naturæ præscripto & ordine generet. Nec vero naturam esse posse, quoniam natura in eo sit, cuius est natura, quod ab ea non generatur. Simplicius autem cum multas naturæ significationes ab Aristotele traditas dixisset, nullam earum ipsi Aristoteli naturam esse voluit, sed aptitudinem tantum quandam, & potentiam passiuam, qua res naturales moucantur. Quod si sit, nulla erit Aristoteli naturæ efficientia, nullaque omnino in generandis rebus actio. Quæ omnia absunt a vero. Vim enim procreandi, eamque maximam natura habet, vt quicquid in hac rerum vniuersitate, quod naturale sit, gignitur, eius opus dicatur. Hinc illa Aristotelis, naturam nil frustra agere, alienius gratia omnia facere, naturæ opera admiranda esse, & alia eius generis multa, eius efficientiam aperte testantia. Hinc illa Platonico tum, naturam omnium rationes continentem, omnia generare, omnibusque vitam impartire. Quæ omnia cum Aristotelis, tum illorum in libro de Dogmatibus fusius fuerunt explicata, ac Simplicij interpretationes in falsum sensum ea detorquentes refutata. Nec vero aliter dici potest, si cuiusque rei ratio, seu forma, atque essentia natura est. Nam vt materię perpeti proprium est, ita formæ agere, ac sibi simile procreare, ac procreatione propagari. Quod si compositi munus id esse quis dixerit, quomodo & compositum est, quod gignitur, non id quidem negatur, sed tamen formæ, quæ vere

re natura est, id totum sit acceptum. Vnde stirpium & animalium procreatrix causa alitrix anima est, hocque vnum est eius maxime proprium officium. Nec vero si gignitur natura non ideo etiam gignit, immo quia gignitur, gignit. A sibi enim simili gignitur. Generatio autem, quæ natura dicitur, non minus ex natura progignente nomen id habet, quàm ex ea, quæ gignitur, ut antea ex Aristotele docuimus. Nec illud obstat, quod tamen ob stare plurimum videtur, quod natura primum & per se in eo inest, cuius motionum principium est & causa. Quod de generante dici non potest, quod in eo inest, quod ab eo generatur. Natura enim procreandi vim habet aliud simile ei, in quo inest, non illud ipsam, quod iam est. Nec enim eius, quod procreatur, natura est ea, quæ procreat, sed altera natura, a qua illa existit. Quod si Aristoteles in naturalium rerum quibus ciuntur motibus, per quos ab arte factis distinguuntur, nec omnino in naturæ descriptione, ortus non meminit, nec facultatis genitricis, nec aliam naturæ efficientiam tribuit, nisi motionum eius, in quo inest, non ideo tamen hanc, de qua loquimur, in generandis rebus efficientiam sustulit. Quin eius libri initio alia dixit natura constare, alia per alias causas. Quo in loco per alias causas, mentem, electionem, & eius generis alias efficientes cum intellexerit, naturam quoque ut efficientem posuerit, necesse est. Nullam vero huius procreandi facultatis in ea descriptione mentionem fecit, quod naturam describeret, earum tantum rerum habita ratione, quorum est natura. Quæ naturæ consideratio eius longe magis propria est, quam ut ea, quæ ab ea generantur respicit. Cum enim hominis, seu aliarum rerum naturam dicimus, ea intelligimus in quibus inest, non ea quæ generat, aut qua ex parte generat. Hanc ergo ob causam in ea describenda eorum tantum motuum principium eam dixit, quibus res ciuntur, cuius est natura, cum præsertim illis res naturales a non naturalibus differant, quamquam & vi procreandi inter se distinguantur. Cum ne hæc quidem in arte factis inest. Sed quamquam ita descripta

DE PRINCÍPIIS RERVM

est, non efficitur tamen, quo minus generandi natura vim habeat. Illud tamen, in quo inest, generare non potest. Nec enim ortus sui ut incrementi cæterorumque motuum principium & causam res vlla naturalis intra se continet. Quod in stirpibus, & animalibus patet, in quorum nullo principii generans inest, verum in semine, aut eo, vnde semen defluxit. Qui vero fieri potest ut in eo, quod generatur, ortus sui principium insit. Siquidem principium id nullum aliud esse potest, quam forma, quæ cum res generatur, multo que minus antequam gignatur, nondum est. Est enim generationis finis, quo mox, atque comparatus est, perfecta res est, naturamque suam habet, ut iam ultra non generetur. Nam vero animalium generationis principium fœtus anima est, quæ in seminis generantis ex eius materiaeducta est? At huius partem nullam ortus, ac fœtus principium esse in secundo de Animalium ortu Aristoteles tradidit, idque eo argumento, quod nil se gignat, cum antea non esset, in lucem se proferat. Sed aduersari fortassis id videtur, quod eodem in libro docuit, auêtricem facultatem, qua stirpium & animalium accretionem anima efficit, ut calore, ac frigore quibusdam voluti instrumentis ea posterius auget, ita principio, quod gignitur constituere, idque quod auget, & initio generat idem dici non minus debet, e, quam fœtus procreationis, & eiusdem accretionis eadem materia, quam vnam & eandem esse omnibus est notum. Verum dici potest, præclare quidem generantis causæ cum materia comparisonem factam. Sed ut materia e qua augetur, & e qua initio fœtus formatus est specie duntaxat eadem est, non item numero, ita & causam generantem, quæ fœtum primo conformauit, aut verius genuit, & quæ posterius auget, specie solum eandem esse, nec vnum quid numero vtrumque efficere. Atque si in fœtus conformatione ea, quæ auget, vni aliquam & efficientiam obtinet, non tamen in prima & veluti inchoata. Hæc enim vi seminis a mare decisi initio exillit, a quo & fœtus anima de materiae potentiaeducta est, quæ perfectam deinde & ab-

solutam

solutam effecit conformationem, atque accretionem. Atque hoc cum ipse Hippocrates, tū Aristot. videntur sensisse. Prima igitur conformatio a procreante efficitur, & quo & anima ex fetus materiae potentia educitur. Hoc vero in materia illa rude adhuc, & veluti inchoata insidens eam perficit, & ad constitutam a natura magnitudinem ducit. Nec vero haec momento fiunt, sed virtus quaedam primum, seu facultas a causa generante in materiam scribitur, quae mox, ubi facta est, & in materiam recepta, effectum alium efficit, tum ille alium, atque eita subinde, donec perfecta forma & anima ex materia illa educatur. Cuius principium profecto id fuit, quod materiae primum mandatum est, quod Avicenna virtutem rebus inditam simile ex simili procreantem videtur vocasse. Nam haec virtus, seu facultas ipsa, per se in rebus non est, sed a causa exteriori generante demandatur. Sed de hoc in lib. de Animalium ortu agendum est. Nunc vero quoquo attigisse satis sit, ut primum generandi principium efficiens in eo, quod gignitur, non esse intelligatur. Quamobrem qui in semine animam actu statuunt, illudque ipsum non minus ex foemina, quam ex mare decidi, foetuique materiam suppeditare, atque eam, quae in eo est animam corpus sibi, ac domicilium parare. In eo enim, quod gignitur, vim generantem ponunt, quamquam si anima illic est, & materia, genitum iam est, ut non ulteriori generatione sit opus. Eritque foetus & animal mox, atque semen effluxit, immo vero antequam effluat, ita in vno, & eodem plures animae, cum plura animalia simul generetur, ut in suis, & eius generis alijs, quorum partus est multiplex. Sed de hac ridicula & commentitia opinione antea dictum est, cum de forma ageretur. Porro ei, quod haecenus constitutum est, principium generans in eo, quod gignitur, non inesse, illud aduersari plurimum videtur. Quod nisi insit, id quod inter naturam & artem ab Aristotele discrimen positum est, tolletur. Perinde enim, atque ars in alio principium natura erit, non in eo, quod gignitur. Praeterea, quod magis etiam vrget, in secunda

DE PRINCIPIIS RERVM

di eius libri de naturali Auscultatione, in quo de natura differit, progressu, cum naturam alicuius gratia, nec temere, agere rationibus docet, naturam in eo esse, quod fit, tanquam euidens assumit. Si enim (inquit) extruendarum nauium ars in ligno esset, eodem plane ageret modo, quo & natura. Perspicuum autem maxime hoc fit, cum quispiam sibi videtur. Hinc nunquam natura similis est. In quibus verbis naturam (vt patet) in eo, quod fit, inesse statuit. Alioqui ars nauium factina, etsi in ligno esset, non tamen propterea eodem ageret modo, quo & natura. Si autem in eo sit, eodem agere (ait) modo, quoniam alia re non differunt, cum neutra earum deliberet. Si igitur natura, & ars hoc inter se differunt, quod illa in alio, hæc in eo, cuius est, & quod fit efficiendi causa sit, ac principium, natura profecto non minus generationis eius, in quo est, quam aliorum motuum principium ponitur. Sed dici potest, naturæ & artis in eo tantum positum discrimen, quod ars in alio, natura in eo, quod mutatur, inest, & vtraque sane vt efficiens & mouens, quodcumque tandem motus, seu mutationis genus fuerit, quod ab hac, aut illa efficiatur. Quoniam autem ab arte effectio maxime proficiscitur, & illa quidem in aliena materia, a natura vero reliquæ omnes motiones in eo, in quo inest, quamquam & hæc procreandi in alio principium sit, magna inter hanc, & illam adhuc (vt patet) remanet differentia. Quis autem ambigat eorum tantum motuum, quibus res subiectæ fieri ab eis possunt, vtramque hanc virtutem principium esse ab Aristotele statui. At generate id non potest, quod iam est, quodque iam natura constat, propriamque habet naturam. Vnum quodque enim tum solum est, cum propriam naturam nactum est. Nilque aliud cuiusque rei naturam esse in Politicis Aristoteles censet, quam id, quod quidque est generatio ne perfecta. Aliarum itaque motionum, quæ rei iam genitæ possunt inesse, rei eius natura principium ponitur. Vnde & ea, quæ natura constant cum ab alijs differre, quod motus principium intra se habeant, reliqua non habeant, Aristoteles

les docuit, cæteros omnes commemoravit, ortus nulla facta mentione. Nec enim & alterationis alia, accretionis alia, alia lationis, ita & ortus aliqua principium in se habere enunciauit. Dicit vero & potest naturæ quoddam initium in eo, quod fit, inesse, quod quidem, ut antea dictum est, a generante exterius natura in materia veluti factum est, ac in eam agit, aliud ex alio subinde efficiendo, donec simile quid omnino procreanti causæ euaserit, perinde, atque si statuarius in ære, ac marmore inesset, & in illud ageret, donec perfecta esset statua reddita.

Naturam in rebus gignendis solertem & prouidam esse, easque ordinare, & quam optimas potest generare.

Cap. I X.

Naturam gignendi facultate præditam esse, nec id tamen, in quo inest, quodque diuersis ciet motionibus generare ostensum est, nunc quemadmodum gignat uideandum. Gignit autem quæcunque gignit non temere aut fortuito; nulliusque gratia, non item perturbate, aut nullo ordine, nullaque solertia, aut industria adhibita. Sed solers & prouida, ratione, & certa via res gignendas aggreditur, & quandam semper generationis, cætera; ùque motionum sibi proponere scopum uidetur. Ac cum quidem, non quemuis, sed in eo, in quo agit genere, quam maxime fieri potest, optimum. Nec propositum finem, aut negligit, aut raro assequitur, sed operi sedulo intenta, prius non desinit, quam inchoatum opus ad perfectionem finemque perducatur. Ita uero ratione, & uia in procreando ingreditur, ut quod in operibus artium nostrarum manu effici uideamus, id multo artificiosius a natura efficiatur. Cuius enim uel clarissimi opificis artificium tantum in operibus suis esse possit, quantum in stirpium, animaliumque conformatione conspicitur? Quis præter naturam (Deum semper, cuius illa

mini-

DE PRINCIPIIS RERVM

ministra est, excipio) opifex solers adeo esse possit, in harum ipsarum rerum partibus constitutendis. Nec in principibus solum, & principum animalium, sed in fernis etiam & vilissimorum quorumque. In omnibus enim ita omnia apte ab ea generantur, vt nil ex his, quæ necessaria sunt, desit, nihil superuacuum, nihil quod usum suum non habeat, cernatur. Quid, nil in excrementis ipsis, in quibus nulla videri possit incise utilitas, liquido perspicitur. Illis namque ad animalium, aut salutem, aut decorem natura vitur, veluti pilis, qui cum excrementa sint quardam, & ab excrementis originem ducant, magno animalibus ipsis aut vsui sunt, aut ornamento. Vsui quidem in cæteris omnibus, quo eorum corpora tegantur, & a temporum iniuria defendant hominis autem decori & ornamento, vt qui in mento sunt pili. Sed in animalium partibus gignendis tanta naturæ solertia, ac prouidentia spectatur, vt Zeno a vero profus non aberrare videatur, cum non artificiosam solum esse docuit naturam, sed plane artificem cõsultricem, & prouidam utilitatum omnium, quæ nil (vt dictum est) frustra efficiat, nil necessarium pratemitat. Quo argumento Aristoteles vsus quamplurima alia cum rerum gignendarum vim & principium absque instrumentis, quibus gigni possunt, nec absque vi generandi hæc ipsa rei vlli tribui monstrauit. Ita alluum & vesicam excrementorum loca, vna cum vi illorum excrementa excernendi ait fabricari. Ita sydera motione recta, quæ in partem fit anteriorem nunquam moueri, nec illius vim efficientem in eis inesse, quod instrumentis ad eam aptis destituantur. Quæ profecto eis natura fuisset datura, si vim eius motus efficientem esset impartita. Instrumenta enim facultatibus, actionibusque earum, non contra, accommodat. Sed in quoque naturæ solertia, ac diligentia perspicitur potest, quod in animalium generatione carnem, & sententiorum omnium corpora, quæ principem in animalis partibus locum habent ex materia synceriori conficit, ex crassiori autem & excrementitia, neruos, ossa, pilos, ungulas, & eiusdem generis reliqua,

liqua, minus nobilia. Quia in re prudentem quoque patrem familias imitatur, qui nihil omnino solet rejicere, ex quo facere commode aliquid possit. Itaque liberis cibum optimum procurat, deteriore servis, vilissimum socijs animalibus. Quare in animalis iam geniti altione paterfamilias id facit, in eius natura efficit cernitur. Quamquam & in animalibus genitis maxima naturæ providentia cernitur, in ea videlicet summa cura, quam liberorum suorum brutæ habere cernuntur. Quid vero quod nihil perturbate, & inordinate natura facit, sed summo ordine omnia? Quod Aristoteles octavo Physicorum tradidit, rerum natura constantium nullam esse inordinatam, omnisque ordinationis naturam causam esse. Quod si inordinatio aliqua contingit, ea certe raro contingit, & casu quodam. Ordo autem hic naturæ admirandus spectatur tum in uniuersi principibus partibus, tum in animalibus ipsis, eorumque procreatione. In uniuerso principes partes ordine sunt positæ, ut quæ nobiliores sunt, & formæ rationem habentes, superiorem locum acceperint, reliquæ gradatim inferiorem, quo ad terram omnium infimam peruentum est. Naturam etiam cœlestia corpora ad æqualitatem redigere & ordinem quandam fecere Aristoteles secundo de Cœlo tradidit, cum uniuersi lationi multa corpora, & uniuersi corpori multas tribuit lationes. Nam admirandum videri possit, tot sidera ingentissima in sphaera extrema simplici uno corpore gestari, singulisque errantibus ad eorum motus faciendos plures sphaeras attributas. Quia in re iustam se ostendit natura, quod attributum ei medicorum pater Hippocrates tribuit. Sed in corporum procreatione ordo hic cernitur, quod non statim ab inanimatis ad animalia transit natura, sed per ea, quæ viuunt quidem, verum animalia non sunt, veluti stirpes, quare & a stirpibus medio quodam ad animalia progreditur, quod medium vtriusque naturæ particeps est ob eam causam appellatum, quod continuatione ipsa latere ait Aristoteles 8. de Animalium historia ad unum extremum pertineat. Itaque in aliquibus dubium est,

DE PRINCIPIIS RERVM

est, animalia ne sint, an radices, radices, an lapides, ut de spōgia, testaccis, corallio, & huius generis alijs cernitur. Quis vero non in eo etiam summam naturæ providentiam, ac ordinem miretur? quod hæc, quæ generat ordine hæc animata, mox ubi genita sunt paulatim, sensimq; ad perfectionem suam ordine perpetuo & constanti perducit. Quod de horū ipsotum animalium, ac hominis potissimum ægritudinum periculis determinatis, diebusque certis, ac statis, quibus erisēs natura facere solita est, ut ne vel minimum quidem ab ei: recedat, dicendum. Nam quæ præter rationem incedūt aliquando, ordinemq; confundunt, tum ei obveniunt, cum non plane materiam vincunt, sed impeditur ab ea, prohibeturque suis proportionibus moveri. Nam cum materiam natura superat, proportionibus quibusdam definitis, ac periodicis ordinatis movetur, quod ex Hippocratis sententia in secundo de diebus Criticis a Galeno recte est explicatum. Illud vero præterea in natura quoque admirandum, quod ex his, quæ fieri possunt, facere perpetuo quod melius est, ac præstantius soleat, & ex quam paucissimis potest. Melius autem cuique generi. Ita cum melius esset, esse, quam non esse, ac sempiternum, quam caducum, rerum sempiternitati, quomodo fieri melius potuit, providit, generatione rebus caducis tributa. Ac quamquam in natura quædam sunt, quæ aut non fieri præstitisse, cuiusmodi venena, animalia quædam mortifera, aut fieri quidem, sed tamen meliora potuisse videntur, ut hominem longiori vitæ, hæc tamen omnia, ita ut

facta sunt, ad vniuersi præstantiam, ac perfectio-

nem, quam maxime propositam ha-

bet natura, facere est existi-

mandum, quæ

nisi

facerent, nullo modo fuissent pro-

creata.

*Naturam nihil casu, & fortuito procreare.**Cap. X.*

Admirandum itaque est, hanc tam solertem, & providam, constantemque rerum procreationem: in temeritatem & casum a non nullis relatum. Nam quæ casu fiunt, nec semper, nec plerumque, nec ordine aliquo fieri consueverunt, sed raro & perturbate. Res

autem naturæ, aut semper, aut plerumque, aut si raro, ordinate tamen, ut diximus. Quod in octavo Naturalis Auscultationis Aristoteles indicavit, cum præter cætera de naturæ ordine allata, res natura constantes, aut simpliciter, & non hoc quidem modo, interdum alio alias habere, aut si non simpliciter certe rationem, hoc est ordinem quendam obtinere, docuit, ac Empedoclem propterea cõmendavit, quod mundum non eodem semper modo esse, sed aliàs gigni, aliàs interire cum posuisset, ordinem quendam in illa mutatione inesse existimavit: quamquam eo nomine reprehendendum illum iudicaverit, quod illius mutationis, & ordinis, quem in ea ponebat, causam nullam reddidisset. Sed naturam nihil casu, aut fortuito agere, inde potest dignosci, quod cum quædam necessario fiant, ut in animalibus cor, vel illi proportionem respondens, sine quibus nullo modo esse animal potest, quædam melioris notæ gratia, ut Aristoteles de testibus scribit, ea, quæ casu fiunt, neutro horum generum comprehenduntur, nec enim vlla omnino eorum est in rebus naturæ necessitas, nec ad aliquod omnino bonum, cuius gratia fiant, referuntur. Atqui & naturam ars imitatur nonnullaque perficit, quæ natura non potest, si ergo fortuito aut casu nihil ars efficit, sed ad aliquem finem omnia refert, multo certe probabilius est, naturam, cuius illa est a mulla, nihil casu procreare, sed quicquid procreat, propositum ha-

DE PRINCIPIIS RERVM

habere, atque procreationem ad illud referri. Vnde si res, quæ arte sunt, natura efficerentur, non aliter sine fierent, quam manus ab arte. Fine igitur proposito, nec temere, aut casu. Quæ item natura procreantur principium aliquod ab ea accipiunt, a quo in eis insito continenter mouentur, quo ad finem attingant, ipsi naturæ propositum, qui est perfecta rei illius naturâ. Quod cum in omnibus, quæ natura gignuntur (nisi quid impediatur) cernatur, temeritati, aut casui ascribi profecto non debent. Perspicuum præterea est, bestias naturâ duci, idque, quod agunt, naturaliter, non ex consilio, agere; Ex igitur finem propositum in actionibus habent, ad quem actiones omnes ratione quadam admiranda referunt, vt quosdam inquit Aristoteles dubitasse, vtrum mente agerent, an alio quodam principio. Arque si consilio quodam, aut ratione eas duci quispiam putet, quâquam id falsum videtur, cum eadem eodemque modo semper agant, is stirpes inspiciat, nec mentis, aut rationis vllius participes, quarum natura finem propositum in actionibus habere, & ad illum omnia referre, nec temere agere, id indicat, quod frondes tegendis fructibus procreet, item radices intra terram, non supra eam expansas, quo alimentum possint attrahere. His igitur & alijs huius

generis compluribus intelligi potest
naturam casu, aut temere
non agere, sed
finem

aliquem sibi semper proponere, & ad eum pro-
creationem, actionemque om-
nem referre.

* *

Quemadmodum casu, & inordinate natura agere interdum videatur, cum tamen non agat. Cap. XI.

Ed sunt nonnulla, quæ fortuito, ac casu, atque etiam inordinate a natura fieri videntur. Ac primum quidem monstra, quæ cum nullum habeant usum, naturæ esse proposita nemo recte affirmaverit. Cur enim foetus bicipitis statim morituri procreationem si-

bi natura proponeret? Deinde ea, quæ in sublimi sunt, pluvia, grando, nix, & faces ignitæ, aliæque eius generis, in quibus inconstantiam magnam, ac varietatem, ac nullum prope modum finem, ut Aristoteles quoque consentit, spectamus. Quin & tritici, ac aliarum, quæ feruntur, vi pluvie cadentis putredo, & rerum eis similium procreatio, casui cuidam tribuenda videtur. Sed quod ad monstra attinet, dicendum est, naturæ illa quidem proposita non esse, nec in eam, ut efficientem causam nisi ex accidenti esse referenda. Duobus autem modis procreantur, aut vi externa aliqua, quæ naturæ actionem impedit, aut ex materia, quæ foetui perfecto & naturali procreando, & ipsius naturæ actioni accipiendæ inepta est, idque dupliciter, aut quod valentiori, quam natura sit agens, virtute sit prædita, aut quod maior minorve eius sit moles, quam rei, quæ ad gignendum proposita est sit satis. Hinc non quemus sanguinem menstruum maris geniturâ immutat, aut quovis tempore foetum ex ea progignit. Qui autem procreantur foetus non omnes ijs, quæ a natura constitutæ sunt, partibus, sed maioribus interdum, aut pluribus, interdum minoribus, aut paucioribus gignuntur. Quorum etiam aliqui aut alimenti inopia, aut extrinseci alicuius occursu, antequam perfectionem nacti sint, in lucem eduntur. His igitur modis naturam sine proposito impediri contingit, quod cum sit, casu eam & fortuito agere videtur, si quidem illa, quæ in lucem eduntur, si proposita

R non

DE PRINCIPIIIS RERVM

non sint, sed casu illa non agit, vt quæ finem aliquem sibi proposuerit, casu autem illa fiunt, ob eas, quæ dictæ sunt, causas. Itaque in operibus naturæ casus, ac temeritas inest, sed non qua ex parte eius sunt opera, verum materiæ, aut virtutis exterioris naturæ actionem impediens ratione. Quomodo & ars, seu artifex alicuius gratia agit, tamen interdum propositum finem non assequatur, veluti medicus sanitatem habet propositam, & eius gratia ægrotum purgat, cum tamē nec recte cum purgari, nec sanitatem consequi contingat. Itaque vt medicus casu potionem dedisse non dicitur, etsi a scopo aberrat, ita nec natura, cum monstra procreantur. Monstrorum igitur Empedocles partium ortus quamquam concedatur, non tollit, quominus natura alicuius gratia semper agat, finemque propositum habeat. Non enim eos casu, ac temere natura genuit, si geniti fuerunt, sed cum hominē, aut bouem procreare instituisset, principio aliquo labefactato, seu materia, seu etiam natura impedita, ortus eiusmodi ad perfectionem duci non potuit, eorumque vice, monstra illa in lucem sunt edita. Sed edi illa non potuisse in naturali Auscultatione Aristoteles demonstrat. Quæ autem de rebus in sublimi genitis obiecta sunt, illa quidem potius temere, ac fortuito videntur a natura procreari. Quoniam tamen proxima eorum causa cælum est, quod ordine constantissimo, ad rerum sublunarium ortus faciendos perpetuo cietur, non efficiendi illorum causæ, sed materiæ, e qua fiunt, inconstantia eorum omnis & varietas, atque temeritas est adscribenda, vt necessario potius fieri, idque materiæ necessitate, quam ob aliquem finem dici possunt. Materia enim, e qua fiunt, actioni cœli subiecta est, ideoque illo alias ob causas agitato, necessario procreantur. Ea autem cum iisdem annorum temporibus non eadem semper sit, nec eodem affecta modo, nunc copiosior, nunc parcius, modo calidior, & rarior, modo frigidior & densior, aliter & aliter agentis causæ efficientiam accipit. Vnde effectuum illorum magna varietas prodit. Nec vero putandum est figurarum varietatem, veluti.

veluti trābes, capiat, & eius generis alia, quæ aut in nubibus, aut in superiori aeris parte spectantur, aliter quam casu quodam excitari, seu ob diuersam materiæ affectionem, seu etiā ob ea, quæ extrinsecus accidunt, vt ventus, calor, frigus, lumen, & reliqua huius generis. Ab operibus igitur naturæ casum, ac temeritatem omnem non reijcimus, sed naturam ipsam casu, aut temere aliquid moliri, ac gignere negamus. Quamquam in his, quæ molitur, præter ea, quæ proposuit, aliqua eueniant. Sunt vero & aliqua, quæ cum nullum finem, aut vsum per se habeant, naturæ quidem per se, & primo proposita non sunt, sed tamen ei propositas necessario consequuntur. Cuius generis sunt, animantium excrementa, alui præsertim & vesicæ, quæ alicuius gratia effici, & naturæ proposita esse, quamquam nemo statuit, necessaria: tamen omnes concedunt, & alimentum, seu nutritionem necessario consequuntur. Quocirca vt rem breuiter concludamus, statui id potest, quod in tertio de Anima Aristoteles tradidit, quæ natura constant, ac gignuntur, alicuius rei gratia constare, aut certe eorum esse casus, quæ ob aliquem finem efficiuntur.

Quomodo natura alicuius gratia agat, summoque ordine, cum mentis, ac rationis sit experta. Cap. XII.

AT vero & aliud quoque est, quod magnam in se difficultatem habet, ac his, quæ de fine ipsi naturæ proposito adeoq; miranda eius & artificiosa agendi ratione definiuimus, aduersatur. Atque id quidem est ipsius naturæ inscitia, & rationis, consilij, atque deliberationis vacuitas, quandoquidem naturam vim quādam esse ratione carentem, nec consilio, aut deliberatione videntem, quæ in corporibus motus necessario cieat, cum Aristotele putamus. Quod si ita habet, nec finem aliquem præsertim optimum sibi proponere, nec media, quæ ad illum per-

R a ducant,

DE PRINCIPIIS RERVM

ducant, persequi, & in opus educere maximo potissimum artificio, atque ordine, qui ei tribuitur, poterit. Unde in eam sententiam aliquos ductos Aristoteles tradit, ut finem nullum in agendo sibi naturam proponere, nec rei alicuius gratia agere, sed sola materiae necessitate omnia; quæ natura constant, fieri arbitrarentur. Quin & frustra agere dicitur. Nam quod non frustra agat, ideo non est, sapiens ut sit, sapiens autem frustra non agit, & sine ad agendum mouetur. Quod autem frustra est, perinde est, ac si non esset, ita ut mouendi vim proprie non habeat. Sed hanc difficultatem Aristoteles partim sustulit, necessarium esse negans; si quid gratia alicuius agat, id consilio, ac deliberatione in agendo uti. Nam & arte alicuius rei gratia agere, non fortuito & casu, quæ tamen ars deliberatione nulla, aut consilio in agendo utatur, quod eo argumento confirmat: quia si in ligno extruendarum nauium ars esset, eadem ratioque, & via ad naues fabricandas ingrederetur, quæ nunc in operibus suis procreandis natura ingreditur. Ut igitur natura non deliberat, ne illam quidem deliberare, & ut ars quamquam non deliberet, agit tamen alicuius gratia, sic naturam præter consilium & deliberationem finem sibi proponere. Non enim artem & naturam inter se differre, quod illa deliberatione & consilio agat, finemque aliquem sibi proponat, hæc minime. Sed quod ars extra id sit, quod facit, natura, intra. Sed ne exemplum ex arte nauium extruendarum ad naturæ vim exprinendam accommodatum non videretur, quia extra lignum sit posita, accommodatius petijt ex medico, qui si ægrotet, medendi facultate, quam in se habet, sibi ipsi medetur. In hoc enim naturæ effigiem, ac similitudinem alit conspici, quando quidem ars illa in eo, ut natura quædam, insit, quamquam ex accidenti, quatenus est æget. Ita igitur Aristoteles difficultatem tollere conatur. Sed maiorem videtur nobis obieciſſe, de arte videlicet, quam consultare negat, ac deliberare, cum tamen nulla ars fere sit, quæ sine sibi proposito, non consulat, quibus is medijs attingatur, Nāq;

& me

& medicus inquit quid ægroto magis expediat, venæ sectio, an purgatio, & si purgatio, quo purgationis genere vtdum, quo tempore, qua hora, quatenus oporteat purgare, & militiæ præfectus, consilio ac prudentia decernit, vtrum celeritate, an cunctatione agendum, vtrum certandum an in castris suis absque pugna consistendum, & huius generis alia, quæ nisi ingenio, ac consilio cognouerit, sæpe eum periclitari necesse sit. Quin & artem habitum esse ratione efficien-tem in his, quæ aliter se habent Aristoteles definiuit, vt ratione illam vti, eius sententia, intelligatur. Ac quamquam artem nec consulere, nec deliberare concedatur, mente tamen, ac ratione quoniam vtitur, minus efficax Aristotelis responsio videbitur. Cum enim mente, ac ratione vtatur alicuius gratia agere potest, quod natura, quia mentis, & rationis expertus est, non poterit. Exemplum itaque ex arte sumptum, non efficere videtur, vt alicuius gratia natura agat, finemque aliquem actionum suarum sibi proponat. Ad has difficultates, quæ ex Aristotelis responsione nobis obiectæ sunt, tollendas, illud in primis cõmonefacimus, quod in commentarijs etiam nostris tradidimus, Aristotelis hoc de artibus non consultantibus, dogma de exquisitis accipiendum esse, certo præceptorum numero constantibus Cuiusmodi est Grammatica, cuius sunt certa scribendi præcepta, a quibus Grammaticus non discedit, nec quemadmodum scripturus sit secum deliberet. Quæ autem in coniectura sunt posita, consilio vtuntur, & deliberatione, cuiusmodi est medica, & nautica, quæ tamen nec de generalibus præceptis consultant, vt medica de eo, contraria contrarijs curanda esse, sed de particularibus, & proprijs, quæ illis continentur. Hæc Aristotelis & in tertio Ethicorum ad Nicomachum sententia. In exquisitis enim (ait) & sufficientibus scientijs consilium non est, vt in litteris scribendis nulla nobis quemadmodum scribendum sit dubitatio occurrit. In ijs vero quæ nostra opera effici solent, nec semper eodem modo eueniunt consulta-
mus, vt de rebus ad medicinam spectantibus, de pecuniarijs,

DE PRINCIPIIS RERVM

de naualibus magis , quam de gymnasticis , quo scilicet minus illarum ratio certa est , & de reliquis similiter , magis autem & in artibus , quam in scientijs , siquidem in his magis dubitamus . Sic patet quemadmodum in artem consilium cadere partim neget Aristoteles , partim concedat . Atque hoc quidem satis est , ad eius responsionis efficacitatem . Sed sunt , qui Platonis autoritate ducti , nullam artem esse putent , quæ consilio aliquo non utatur , nullam etenim esse , cuius subiectum vique adeo certum sit , vt nihil in ea anceps , ac dubium habeatur , nec Aristotelem hac re a Platone dissentire , sed quod ab eo dictum est , artem consilio non uti , ita intelligendum , quasi minus uti consilio dixisset , minus enim in consilium ea cadere , quæ siue naturæ suæ , siue vsu certiora habeantur . At hoc Aristotelis verbis vim inferre est , cum potissimum alibi aperiat quas nam in artes consilium cadat , & in quas non cadat . Atque si ars omnis consilio aliquo utatur , cum naturæ nullum sit consilium , nulla deliberatio , accommodata earum similitudo non erit , nec quia ars alicuius gratia agat , naturam quoque ita agere colligi poterit . Ita quod vult Aristoteles haudquaquam obtinebit . Non omnem igitur consilio , ac deliberatione artem agere (vt Bessarion censet) Aristoteles voluit . Quæ autem Trapezuntius de hac scripsit , ab ipso Bessarione recte reprehensa sunt . Ait enim Aristotelem cum naturam ostendere vellet non consultare , quamuis alicuius gratia agat , ne cui forte indocto inirum videretur , alicuius causa id agere , quod non consultat , accepisse artem non consultare , non tamen id simpliciter accepisse , quippe , qui nouerat eam consultare , rem videlicet etiam cæco manifestam , ex hypothesi autem accepisse , quod si in ligno videlicet esset , non consultaret , ex quo sequatur , cum in ligno non sit , consultare . Sed hæc inania videntur , & recte (vt diximus) a Bessarione reutata . Si enim nouerat Aristoteles artem consultare , cur non consultare sumit , vt inde monstrat , alicuius gratia agere naturam ? Nec sumpsit si in ligno inesset , non consultaret , sed eodem

dem plane modo tam acturam, quo naturam agere videmus. Quasi diceret, hoc tantum discrimen inter eas esse, quod ars extra-sit, natura intra. Consentire autem quod neutra deliberat, & vtraque tamen alicuius gratia agit. Sed de his B. sarrion copiosè differuit, quæ quoniam ad institutum nostrum non magnopere pertinent, siquidem nunc artis efficientiam explicare non instituimus, nisi quatenus ad Aristotelis rationem explanandam pertineret, prætermittentur. Illud vero doceamus, quemadmodum ratio illa, seu verius responsio sit miratam habeat, cum ars etsi non consulit, neque deliberat, mente tamen vtatur, siquidem habitus est vera ratione (vt diximus) efficiens, natura vero mentis, & intelligentiæ expertis, nulla vrens ratione, vt magnum adhuc inter artem, & naturam discrimen maneat, quo fieri possit, vt alicuius gratia ars agat, natura non agat. Dicendū itaque responsionis eius efficacitatem in eo esse positam, quod illi, quorum sententiam arguebat, nihil alicuius gratia agere censerent, quod consilij, & deliberationis particeps non esset. Mentisque & rationis mentionem nullam facerent. Quod si id sumpsissent, nihil alicuius gratia agere ratione, & mente non præstitissent, si modo ex arte, quæ ratione vtitur, sumptum, eorum rationem non suscipisset. Sed quæquam eorum ratio sublata est, difficultas tamen ipsa per se remanet, quoniam modo, quod rationis & sensus expertis est, qualis est natura, finem sibi cuius gratia agat, possit proponere, actionesque omnes ad eum dirigere. An vero dici id potest naturalium agentium, quæ naturaliter agunt, hanc esse conditionem, vt quamquam finis gratia agant, hocque nomine cum ex consilio & mente agentibus conueniant, finem tamen suum non vt illa cognitum habeant, sed naturali quodam impetu ad eum ferantur. Ita appetitionis duplex genus ponitur, vnum quod cognitionem consequitur, alterum naturale, nulli cognitioni adiunctum. Quo genere appetendi materia formam, vt foemina marem, turpe pulchrum appetere dicitur, nec alio gratia inferum locum, cuius supe-

DE PRINCIPIIS RERVM

rum. Ut igitur finis, ac perfectionis appetitio absque cognitione esse potest, impetus videlicet ille, ac propensio naturalis, ita eius finis gratia aliquid moliri, quamquam agnitus agenti non sit, impedire nihil videtur. Poterit igitur natura ex sibi insita propensione ob finem aliquem sibi non cognitum agere, atque ad eum actiones omnes suas, atque opera referre. Sed illud quoque dici potest, naturam rationis quidem expertem esse, ac finem, ob quem agit, ignorare, sed a vi superiori, hoc est, mente suprema, quæ vniuerso insidet, resque omnes moderatur pendere, ac regi, mentemque illam ab omni æternitate singulis naturis fines constituisse, quorum gratia acquirunt quicquid moluntur. Itaque eas motus suos, quibus ad fines constitutos proficiscuntur, cedere, ab ipsâ mente, quæ cælum perpetuo conuertit, agitas. Quæ si ab illa ut principe & summa causa non mouerentur, nullius omnino motionis principium essent, & causâ. Atque hæc quidem aliâs, cum de Dei in rebus naturæ procreandis efficientia ageretur, paulo latius explicabitur. Nam Aristotelicum fortasse videri non possit, cû illæ naturarum singularum cognitionem menti supremæ negare videatur. Atq; hæc quidem facis de Naturæ efficiëtia.

*Naturam ut diuinam esse Aristotelis negauerit, dæmoniamque
vocaerit. Cap. XIII.*

Um autem hæc ita se habeant, admirandum nemini videri debet, naturam diuinam esse in libro de Diuinatione per somnium Aristotelem negasse. Quamquam illud non satis intelligi videtur, quod cum diuinam negasset, dæmoniam vocauit. Porro diuinam recte, ac ratione negatam eo dici potest, quod nec rationis nec intelligentiæ particeps sit, quæ vna in his caducis diuinitatis particeps, videtur, diuiniq; nuncupatione digna. Nullam namque aliam animæ facultatem præter mentem diuinam

nam Aristoteles appellat. Ea enim ceteris mentibus diuinis affinitate iuncta est, ac eandem fere cum illis obtinet naturam. Diuina item ea proprie nuncupantur, quæ externa sunt, nec interitum vllum patiuntur, utpote ad Dei æternitatem propius accedentia. Natura autem eorum proprie est, quæ oriuntur, & intereunt, quorum nasci, vnde ipsa ducta est, proprium est. Ita cœlestia corpora diuina nuncupantur, nempe sempiterna, & omnis mutationis exempta. Quæ naturalia eo duntaxat nomine sunt, quod moueantur, motusque principium intra se habeant, quamquam modo a cæteris naturalibus diuerso. Quatenus autem natura proprie dicitur, ac ad nascentia attinet, in naturalibus minime nuncupantur. De quare antea dictum est. Natura igitur diuina non est, tamen si Dei veluti ministra, quæ in rebus generandis vltimum efficientiæ locum accepit, a Deo ipso ad res generandas directa. Hinc somnia, quæ naturaliter homini contingunt, utpote ei nonnunquam cum brutis communia, diuina non esse, nec a Deo mitti in libro de Diuinatione per somnum, id quod nunc explicatur traditum est Aristoteles docuit. Sed cum hæc, quam attulimus, causa idonea esse possit, cur diuinam naturam esse Aristoteles negauit, videndum, quomodo eam demoniam esse, quomodo & somnia, de quibus agebat, voluerit. Nam hoc dubitationem magnam in se habet, cum demones nullos Aristoteles statuerit, quorum essentiam & conditionem natura participans, in a sit vocata. Interpres Græcus, quod rei huius causam forte ignoraret, locum hunc absque vlla explanatione præteriiit. Leonicus tres causas attulit, vel quia Deorum instrumentum, & veluti ministra quædam, quæ demonum conditio est, natura sit, vel quia quod proxime aliquibus videtur præesse, quomodo naturalibus rebus natura, demonem philosophi vocauerit. Vel quia id, quod similitudine quadam ad demonum genus, mirabiliores quædam & supra hominem actiones ederet, eo nomine sit nuncupatum. Naturam enim ab Academia definitam, essentiam quandam corporis expertam,